PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.03.2025  № 441
	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, в целях обеспечения соблюдения противопожарных требований и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

                                               А.М. Егикян
Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
от 12.03.2025 № 441
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение) регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно - правовое, финансовое и материально - техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области осуществляется Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

1.3. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области регулируются муниципальными нормативными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

1.4. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

противопожарная пропаганда - информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;

первичные средства пожаротушения - переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития.

2 Перечень первичных мер пожарной безопасности

2.1. К первичным мерам пожарной безопасности относятся:

2.1.1. обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров в составе подразделений добровольной пожарной охраны;

2.1.2. проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

2.1.3. соблюдение требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

2.1.4. разработка плана привлечения сил и средств, для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального округа за границами сельских населенных пунктов, и контроль за его выполнением;

2.1.5. разработка и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при природных (ландшафтных) пожарах на здания, строения и сооружения;

2.1.6. организация патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

2.1.7. обеспечение населения исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в государственную пожарную охрану;

2.1.8. своевременная очистка территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

2.1.9. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

2.1.10. содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности;
2.1.11. утверждение перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;

2.1.12. содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;

2.1.13. установление особого противопожарного режима на территории муниципального округа, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия.
3. Основные задачи обеспечения первичных мер пожарной безопасности

3.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:

3.1.1. организация и осуществление мер по предотвращению (профилактике) пожаров;

3.1.2. спасение людей и имущества при пожарах;
3.1.3. организация взаимодействия с пожарными частями;

3.1.4. оказание необходимой помощи пожарной охране при выполнении возложенных на нее задач;

3.1.5. создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров;

3.1.6. создание необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны;

3.1.7. ликвидация последствий пожаров.

4. Противопожарная пропаганда и обучение населения
мерам пожарной безопасности

4.1. Для противопожарной пропаганды используются информационные стенды, доски и другие места размещения соответствующих материалов, а также средства массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

4.2. Выпуск и распространение наглядной агитации.

4.3. Проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей организуется силами работников Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, 50 ПСЧ ОФПС ГПС ГУ МЧС России по Смоленской области, отдела надзорной деятельности и профилактической работы Сафоновского и Холм-Жирковского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области, руководителями учреждений и организаций.
4.4. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится указанными организациями по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами пожарной

безопасности в Российской Федерации.

4.5. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды устанавливается муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Установление на территории муниципального образования особого

противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

5.1. Особый противопожарный режим на территории муниципального

образования устанавливается в соответствии с правовым актом Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

5.2. Особый противопожарный режим в границах Холм-Жирковского муниципального округа устанавливает Глава муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

6. Организационно-правовое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

6.1. Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области принимаются муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Смоленской области.

6.2. Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области вправе разрабатывать и утверждать в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, не противоречащие требованиям пожарной безопасности, установленным федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области.

6.3. Муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, принятые Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
7. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

7.1. Финансирование мероприятий по обеспечению пожарной безопасности осуществляется из бюджета муниципального образования в объемах, утвержденных бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

7.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность и проведение противопожарной пропаганды среди населения;

осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.

7.3. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, переданных в аренду, оперативное управление или безвозмездное пользование осуществляется за счет средств предприятий (учреждений, организаций), если иное не предусмотрено соответствующим договором.

4